
Freies Radio für Stuttgart
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream Das Programm im November & Dezember

1112|12
Modulator 

Änderung des Landesmediengesetzes

Dem M
orgenrot entgegen?



Thema

Freies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio
Stuttgart e.V.«, erhält als Prämie die CD »SKA21«, ein Ska-
Sampler aus Stuttgart, produziert von der FRS-Redaktion »Ska
under File«. 
Mit dabei sind alte Größen wie Nu Sports, Soulfood International
(Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch erfolgrei-
che junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr

Name, Vorname

trO ,ZLPremmunsuaH ,eßartS

liamEnofeleT

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:

Ich zahle    per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Liebe Lesende und Zuhörende,

in gewisser Weise hat der Modulator ein stolzes Jubiläum. Sie 
halten die 30. Ausgabe (sprich 5 Jahre!) in Händen. Wenn das 
kein Grund zum Feiern ist! 
Außerdem gibt es Neuigkeiten zu melden: Die Sendung »LOVEiT« 
(Deep House und Deep Techno) stellt sich zum ersten Mal vor. 
Das weitere Programm wird in bewährter Weise fortgesetzt. 
Neben dem »Jazzfrühstück«, den »Mozartkugeln«, »Radio 
Harakiri« und der »Weiblichen Gesundheitskunst« kommen auch 
die »Morgenlatte«, »Brasilian Affairs« und natürlich die bewährte 
»Inforedaktion« mit vorwiegend politischen Themen nicht zu kurz. 
So ist wirklich für jeden etwas dabei. Interessant ist natürlich 
auch die Sendung »Multicolor«, die Stuttgarter Migrantenprojekte 
präsentiert. 
Zudem beschäftigt sich diese Ausgabe mit den juristischen 
Spitzfindigkeiten des Radiomachens. »Dem Morgenrot entgegen?« 
nimmt Stellung zu den Änderungen des Landesmediengesetztes. 
Man kann nur hoffen, dass sich vor allem im Bereich der 
Medienpädagogik (sprich der »Radio«-Integration in Schulen) end-
lich etwas tut. Dies betrifft nicht nur die finanzielle Zuwendung, 
sondern auch die Betreuung von Schulklassen. Wir im Freien 
Radio sind jedenfalls schon mitten drin in der Materie, z.B. mit 
dem Kooperationsprojekt »Schülerradio für Stuttgart« zusam-
men mit dem Stadtmedienzentrum Stuttgart und dem Neuen 
Gymnasium Feuerbach.

Viel Spaß beim Lesen und Hören des Freien Radios für Stuttgart.

Die Modulierenden des FRS    

Editorial

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Thema
		  Dem Morgenrot entgegen?
		  Landesmediengesetz geändert

	 8	 Nachruf
	 	 Julius Pischl ist tot

	 9	 Programm November 2012

	 19	 Sendungen & Redaktionen
	 	 LOVEiT

	 20	 Programm Dezember 2012

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index

Freies Radio im November|Dezember 2012  3

030



Thema ThemaThemaThema

len pro Standort für Verwaltung, Technik und 
Öffentlichkeitsarbeit bezahlt und die technisch 
erforderliche Infrastruktur auf dem aktuellen 
Stand gehalten werden. 

Zum Vergleich: Die bisherige Förderung be-
trägt pro Vollzeitveranstaltendem rund 52.000 
EUR/Jahr zzgl. einer Förderung der von uns nicht 
beeinflussbaren Sender- und Leitungskosten. Mit 
letzteren werden der Transport der Daten zum 
Sender und die Abstrahlung auf UKW bezahlt. 
Aus den 52.000 EUR/Jahr bestreiten die Veranstal-
tenden sowohl die Mietkosten für die Studios, die 
Personalkosten und die technische Ausstattung. 
Klar, dass damit keine attraktiven Arbeitsbedin-
gungen zu schaffen sind, geschweige denn ein 
Tariflohn gezahlt werden kann. Auch die Au-
diotechnik, die zwar die letzten Jahre erheblich 
günstiger geworden ist, kann nicht zum Null-
tarif eingerichtet werden. Außerdem sind die 
Standorte der Radios in Kreis- und kreisfreien 
Städten, in denen Räume ebenfalls nicht zum 
Nulltarif zu haben sind. Um eine Vorstellung zu 
haben, um welche Summen es hier im Verhält-
nis geht, sei angeführt, dass lt. Magazin Focus 
sich die Kosten einer einzigen Folge des Tatorts 
auf 1,3 bis 1,5 Millionen EUR belaufen.

Ernüchterung vs. Erwartung
Aufgrund der desolaten finanziellen Ausstat-

tung löste die Ankündigung der Landesregierung, 
eine Änderung des Landesmediengesetzes zu in-
itiieren, bei uns eine große Erwartung aus. Die 
ist inzwischen großer Ernüchterung gewichen. 
Trotz vieler guter Worte für die Bedeutung des 
Bürgerfunks in einer pluralen Gesellschaft und 
der vielen Ehrenamtlichen, die in den Radios 
landesweit aktiv sind, ändert sich bei der Fre-
quenzausstattung und der Einordnung in den 

Pflichtkatalog nichts. Zumindest letzteres wäre 
nach den vielen Lobreden eigentlich zu erwar-
ten gewesen.

Finanzierung
Übrig bleibt die Frage der Finanzierung der 

Freien Radios. Hier soll es nach dem Willen der 
Landesregierung eine Verbesserung geben. Zur 
Finanzierung der Arbeit der Landesanstalt für 
Kommunikation LfK (zuständig für alle privaten 
Medien und die Förderung der Medienpädagogik) 
sind 2 % der auf das Land Baden-Württemberg 
entfallenden Rundfunkgebühr nach dem Rund-
funkstaatsvertrag vorgesehen. Aus diesen Mitteln 
gibt es hierzulande aber sogenannte Vorwegabzü-
ge der Landesregierung für wichtige Aufgaben, 
die aus Rundfunkgebühren finanziert werden 
sollen. Dazu zählen die Förderung der Medi-
en- und Filmgesellschaft des Landes und die 
Förderung von besonderen Kulturangeboten, die 
der SWR durchführt. Nach Abzug dieser bei-
den Förderungen verbleiben der Landesanstalt 
für Kommunikation (LfK) derzeit noch 0,98 % 
aus den Rundfunkgebühren. Von diesen Mitteln 
stehen derzeit 10 % für die Förderung nicht-
kommerzieller Veranstalter (das sind die Freien 
Radios) zur Verfügung.

Künftig, so die neue Planung, soll der SWR 
aus dem benannten Vorwegabzug zusätzlich 1,3 
Mio EUR abgeben. Diese Mittel fließen der LfK 
zu und sollen dort für die Förderung der Freien 
Radios und der Medienpädagogik zusätzlich aus-
gegeben werden. Damit die Freien Radios auch 
einen höheren Anteil an der Förderung erhalten 
können, wird die Deckelung der Förderung mit 
10 % gestrichen und die bisherige Kann-Be-
stimmung durch eine Soll-Bestimmung ersetzt. 
Diese Soll-Bestimmung gilt aber ebenso für die 

Dem Morgenrot entgegen?
Landesmediengesetz geändert – Verwaltungsvollzug in der Klärung
Vom Vorstand des Fördervereins

Eine Lanze für die Freien 
Radios brechen, so lautet 
der Auftrag aus der Ko-

alitionsvereinbarung für die 
Landesregierung. Dazu wur-
de der Landesverband der Freien 
Radios, die Assoziation Freier 
Gesellschaftsfunk (AFF) auf-
gefordert, ihre Vorstellungen 
zu einem neuen Landesme-
diengesetz vorzutragen. Kurz 
zusammengefasst geht es den 
Freien Radios um Bestandssi-
cherung und –ausbau. Dazu 
zählt eine bessere Frequenz-
ausstattung, eine Einordnung 
in den Pflichtkatalog der 
nach dem Medienrecht be-
vorrechtigt zu bedienenden 
Veranstaltenden und eine 
Finanzausstattung, die die 
Rahmenbedingungen der 
Freien Radios sicherstellt. 
Unsere dazu aufgestell-
te Forderung beträgt pro 
Vollzeitveranstaltendem 
240.000 EUR/Jahr aus der 
Rundfunkgebühr. Damit 
könnten drei Vollzeitstel-

4  Modulator 1112|12	  Freies Radio im November|Dezember 2012  5



Thema Thema

Förderung der Medienpädagogik. Nach dem erklär-
ten Willen der Gesetzgebenden ist eine Erhöhung 
der Förderung für die Freien Radios ausdrück-
lich erwünscht. Sie wird jedoch summenmäßig 
nicht vorgegeben. Ausführende Behörde für die 
Förderung ist die oben schon beschriebene LfK, 
die den Willen der Gesetzgebenden in Förder-
richtlinien umzusetzen hat. Eine Vorgabe, wie 
die Zuordnung für die Medienpädagogik aus-
sehen soll, gibt es ebenfalls nicht.

Chef der LFK steuert gegen
Bei den Regierungskoalitionen wie im Medienrat 

der LfK gibt es eine freundliche Grundstimmung 
zum Ausbau der Förderung. Die Vorschläge der 
Verwaltung macht jedoch der Präsident der LfK, 
Thomas Langheinrich. Dieser hat allerdings schon 
seit Jahren gegen die Freien Radios Vorbehalte. 
Zwar war er auf einer Tagung der Friedrich-
Ebert-Stiftung am 12. Oktober durchaus bereit, 
den Stellenwert des Bürgerfunks für eine plura-
listische Gesellschaft anzuerkennen, fand jedoch 
eine weitere Qualifizierung der Veranstaltenden 
dringend geboten, um das Qualitätsniveau der 
Sendungen und ihre Hörbarkeit zu verbessern. 
Dazu schlug er eine Arbeitsgruppe vor, die sich 
zu diesem Zweck zusammensetzt.

Gleichzeitig hält der LfK-Präsident nichts von 
einer weiteren terrestrischen Ausstrahlung der 
Freien Radios. Vielmehr machte er das Angebot, 
die bisher für die Sende- und Leitungsgebühren 
aufgewendeten Beträge in Höhe von rd. 400.000 
EUR ab 2016 für den Auf- und Ausbau einer rein 
digitalen (Internet-)Verbreitung zu verwenden 
und auf einem noch zu schaffenden DAB+-Ka-
nal eine Zusammenfassung der besten Beiträge 
der Freien Radios auszustrahlen. Wer diese Aus-
wahl treffen soll, wurde nicht vorgestellt.

Medienpädagogik
Auf dieser Geschäftsgrundlage erscheint es 

nicht sehr stringent, davon auszugehen, dass ein 
wesentlicher Ausbau der Förderung der Freien 
Radios erfolgen wird. Da die von der Landesregie-
rung vorgesehene Soll-Bestimmung in gleichem 
Maße Anwendung auf die Förderung der Medi-
enpädagogik findet, gibt es auch eine günstige 
Gelegenheit, den Löwenanteil der zusätzlichen 
Fördermittel diesem Bereich zuzuschieben. Die-
ser Schachzug würde zugleich die Freien Radios 
weiter benachteiligen, weil diese im Rahmen ei-
ner hausinternen Arbeitsabsprache der LfK keinen 
Zugang zu den medienpädagogischen Fördermit-
teln haben. Ein Treppenwitz, weil die Anfragen 
von Schulen in Zeiten der Ganztagesbetreuung 
gerade bei den Freien Radios stark zunehmen, 
dafür aber weder zusätzliche Personal- noch Sach-
mittel zur Verfügung stehen.

Fazit 
Das Versprechen der Koalitionäre, eine ‚Lanze 

für die Freien Radios zu brechen‘, ist nach der-
zeitigem Sachstand noch lange nicht erfüllt. Es 
gibt keine Rechtssicherheit für den Fortbestand 
der Freien Radios, weil sie vor dem Gesetz wei-
terhin eine zusätzliche Leistung sind. Und so nur 
bei frei werdenden Frequenzen, die nicht für an-
dere Bevorrechtigte in der Rundfunklandschaft 
(i.d.R. privat-kommerzielle Sendende) benötigt 
werden, berücksichtigt werden können. Damit ist 
auch eine Verbesserung der Frequenzsituation in 
weite Ferne gerückt. Stattdessen scheint ein Sze-
nario Gestalt anzunehmen, das den Freien Radios 
die Grundlage für die terrestrische Empfangbar-
keit entzieht. Terrestrisch empfangbar heißt im 
Auto, am Badesee, im Bad, im Hobbykeller, in 
der Garage und im Garten. Orte, an denen häu-

fig Radio gehört wird, die aber selten über einen 
digitalen Anschluss verfügen.

Bei der Finanzierung bleibt abzuwarten, wie 
die zuständige Behörde die Anliegen des Gesetz-
gebenden umsetzen wird. Nach allen derzeitigen 
Voraussetzungen ist nicht damit zu rechnen, dass 
für die Freien Radios ein namhafter Zuwachs 
erfolgen wird. Schlechte Rahmenbedin-
gungen also, um Personal endlich 
anständig und nach Tarif zahlen, 
um Mietkosten für angemesse-
ne Räume und eine dauerhaft 
funktionierende ausreichen-
de technische Ausstattung 
finanzieren zu können. 
Da fragt es sich schon, 
wozu rund 250 ehren-
amtliche Sendende sich 
in 107 verschiedenen Sen-
dungen, die dafür auch 
noch einen Eigenbeitrag 
leisten, sich diese Mühe 
machen, wenn die prakti-
sche Wertschätzung von 
Behörden und Politik so 
gering bleibt. n

6  Modulator 1112|12	  Freies Radio im November|Dezember 2012  7



Donnerstag, 01. November 2012
00:00 Wortspiel

Erwin mit der Tröte
»Erwin wohnt mitten im Urwald und kann so schön Tröte spie-
len wie sonst niemand auf der Welt.« So beginnt die Geschich-
te vom Nasenbären Erwin, die Volker Kriegel zusammen mit der 
NDR Bigband aufgeschrieben hat. Eine Sendung von Günther 
Bajtl.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

14:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Der Club der toten Künst-
ler_innen. Musik von Men-
schen, die dieses Jahr die-
sen Planeten für immer 
verlassen haben.. Die Dis-
kotheker sind Hartmut & 
Ines Schröder und Axel 

Kesten. Playlist zur Sendung auf www.freies-radio.de
18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Immer in Bewegung und nicht zu fassen: Yen Cee & Bigger Spi-
rits auf Irren & Wirren durchs Irrenhaus der Musikhistorie. Don-
nerstags 21-22 Uhr.

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 02. November 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Klassik oder doch Jazz
Ein Versuch der Fusion von Klassik und Jazz. Ich arbeite noch 
dran, aber ich denke ich werde einige  gute Beispiele zu Ge-

hör bringen. Studiogast: Helmut H. Schmid vom TrottWar Stutt-
gart. Wach- und Krachmacher an diesem Morgen: Wolfgang 
Schramm

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres, auch eine kleine Jazzecke wird es geben. Musikalische 
Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene Kon-
zerte haben ebenso einen Platz in der Sendung von Günther 
Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

Arnulf schiebt ´ne Peelsession ein...
John Peel – DER Klassiker unter den 
Sendungen. Endlich darf er wieder ran 
und Arnulf macht‘s möglich!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost

November 2012
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Nachruf auf unser Redaktionsmitglied Julius Pischl 
Von Dietrich Heißenbüttel

Buch Julius nannte er seinen Buchladen am Olgaeck. Julius war sein Vor-, nicht 
sein Nachname: Es war eine Einladung zum Du, zur Kommunikation auf Augen-
höhe. Julius war eine Institution, er war Buch Julius: Buchhändler aus Leidenschaft, 
Kulturarbeiter. In seinem Laden konnte man die Publikationen des Berliner Merve 
Verlags finden oder das gesamte Programm der Edition Patricia Schwarz, die den 
französischen Philosophen Jean-Luc Nancy in Deutschland bekannt machte: das war 
ihm wichtig. Standen bei Anderen Bestseller im Schaufenster – bei ihm waren es 
bibliophile Ausgaben. Er veranstaltete Kunstausstellungen, und als 1989 der lange 
Donnerstag kam und er abends im Laden ausharren musste, obwohl er kein einzi-
ges Buch mehr verkaufte, machte er aus der Not eine Tugend: „Treffpunkt Jazz am 
Donnerstag“ nannte er die Konzertreihe, anspielend auf die frühere, legendäre Rei-
he des SDR in der Liederhalle. Donnerstagsabends um 18.30 Uhr war Buch Julius 
rappelvoll. Auf seiner eigenen Edition Musikat produzierte er 100 CDs, von Loren-
zo Petroccas Trio Voyage bis hin zu international renommierten Jazzmusikern wie 
dem Pianisten Chris Jarrett, dem Bruder von Keith Jarrett. 

2005 musste Julius kapitulieren, wie andere eigentümergeführte Geschäfte in der 
Innenstadt vor und nach ihm. Es war nicht nur das Online-Versandgeschäft: Der Ver-
mieter wollte mehr Geld, aber der Laden gab nicht mehr her. Dann traf er Pit Haug, 
den legendären Gründer der Stuttgarter Jazzclubs bis Ende der 1970er Jahre. Ge-
meinsam eröffneten sie einen Buchladen und Jazzclub in der Rathauspassage. Aber 
Tag und Nacht im Laden stehen: dem waren beide nicht mehr gewachsen. Julius be-
kam gesundheitliche Probleme, Haug war nicht in der Lage, allein weiterzumachen. 
Doch Julius gab nicht auf. In Haugs Gartenhaus in Gerlingen schmiedeten sie neue 
Pläne, gründeten das Podium Z53, zuerst in Gerlingen, dann im Madental, dann in 
Feuerbach. Jedes Mal hatten sie Pech: der Pächter kündigte, der Besitzer verkaufte 
das Haus, der Vermieter wollte – wieder einmal – eine unbezahlbare Miete. Haug 
starb im Mai 2011. Im Oktober schloss sich Julius der jazzfunkt-Redaktion im FRS 
an. Er stürzte wie immer sich mit Feuereifer in die Aufgabe, lud Musikerinnen ein, 
moderierte alle zwei Wochen Sendungen, zuletzt noch am 14. September das Jazz-
frühstück. Dann ist er am 15. im Alter von nur 57 Jahren gestorben. Er hinterlässt 
eine Lücke, auch im Programm des Freien Radios. 

Lust
auf

Radiomachen?
Bei uns kannst 
	      Du es lernen…
Das Freie Radio für Stuttgart bietet 
Workshops an, z.B.:

Einführung ins Radiomachen
An einem Wochenende werden elementare 
Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik 
erprobt, journalistische Formen vorgestellt 
und ein Betrag produziert. Vorkenntnisse 
sind nicht nötig.

Termine und Anmeldung:
www.freies-radio.de/termine/workshops

8  Modulator 1112|12	  Freies Radio im November|Dezember 2012  9

http://www.freies-radio.de


19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*

erregend_häuslich, betäubend_
stumpf, feurig_gleitend.  befrei-
end_gemein, anregend_verdorben, 
spröde_funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_perlend.

Montag, 05. November 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Affenkapelle

Frank Rebitschek 
liest aus seinem Radioroman

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus der Kiste. 
Mal schauen was drin ist. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Politische Kultur: Musik, Literatur, Geschichte
Am Mikrofon Janka Kluge

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informati-
onen rund ums Thema politische Re-
pression läuft jeden ersten Montag. 
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Engage-

ments von staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen 
sind.

19:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 06. November 2012
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Naturbeherrschung und Emanzipation (D. Lehmann)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Park Funk
Repression
4.500 Verfahren gegen S21-GegnerInnen 
– Bundesweit wird das Grundrecht auf 
Versammlungsfreiheit massiv beschnit-
ten, um Protest zu unterdrücken und zu 
kriminalisieren.

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett von und mit Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein. Versier-
te Hörer legen sich zur Sendung vorher schon mal hin, denn di-
ese Satiren hauen so Manchen um.Heute gibt auch endlich mal 
wieder ein neues »Radio Kaputt!« VERSPROCHEN!

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Patrick Tejada. Jeden 4. & 5. 

19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris & Konsen unermüdlich im Ein-
satz. Nie dogmatisch Underground oder oberflächlich kommer-
ziell. Interview-Referenzen von Brooklyn bis ums Eck im Stutt-
garter Osten. Rap, Funk, Soul, HipHop 2.0, was auch immer.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
House and Techno – but deep!

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
d ie  schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 03. November 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii

19:00 volxmusik
Balkan
Die Stuttgarterin Jasmina Mirasevic hat 
serbische Eltern. Sie ist Kamerafrau und 
Fotografin und war in Israel. Gerade eben 
in Belgrad berichtet sie über die aktuelle 
Lage auf dem Balkan und bringt auch ent-
sprechende Musik mit. Eine Sendung von 
amokfisch.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dubstep, Minimal...

22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de 
for more Information.

Sonntag, 04. November 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Oktoberplatz
Für seinen Roman »Oktoberplatz« lebte und recherchierte der 
Schriftsteller und Musiker Martin von Arndt im Milieu weißrus-
sischer Oppositioneller in Minsk. Im Gespräch mit Sabine Gärtt-
ling stellt er den Roman vor.

16:00 Radio Neckar
supreme

10  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  11



21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Another Country
Heute Abend wird es Country gemäß zu gehen.  Von traditio-
nelles Country bis zu so genantes Alternative Country und Coun-
try beeinflusstes Pop Musik. Dazu noch werden ein oder zwei 
CDs und Platten verlost.  Am Mikrofon Mark Lawrence.

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 10. November 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

You can‘t learn that in school. You can only learn that by ha-
ving a vagina.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

An diesem Samstagabend geht‘s musikalisch in verschiedene 
Ecken der Welt 

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 11. November 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten Sonntag 
im Monat ab 14 Uhr schenkt euch 
das FRS mit dem Kaktusfunk zwei 
glückliche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-

chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 12. November 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Affenkapelle
11:00 Endlosdisk
15:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex zu Gast im Pool
Heute die Suchtstation mit Alex zu gast im Pool mit Gothic, Punk 
und Metal songs im Rückblick auf das Devilside und Amphi Fe-
stival im Juli 2012 in Oberhausen bzw. Köln. Ausserdem Neu-
veröffentlichungen und Konzertankündigungen. 
www.music-junkies.de

16:00 Stormy Monday Blues
Blues vom Feinsten mit Günther Bajtl

Dienstag im Monat bietet die Show von 22 – 0 Uhr eine zwei-
stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel der Komple-
xität.

Mittwoch, 07. November 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf 
Spanisch und Deutsch. Pro-
duziert in Stuttgart-Deutsch-
land. Es will den Pop-Rock-
Alternative Musikkultur aus 

Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern und bis die 
Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs von 6:00 
bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 
9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der 
»kreativen Welt der 
Medien« live im Stu-

dio zu Gast. Außerdem: News aus den Medien, spannende Ver-
anstaltungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? 
Eigene Song? Ab ins Radio damit, mailt uns an:
mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Entfällt
Wegen des Todes von Buch Julius wird die ursprünglich mit  
Peter Schlack vorgesehene Sendung auf einen neuen Termin 
nächstes Jahr gelegt.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex zu Gast im Pool
Alex blickt zurück zum Southside Festival 2012. Fand im Ju-
ni in Neuhausen ob Eck statt und das Programm war zu gut 
um kein Special dazu zu machen und manche der Bands kom-
men auch wieder auf Tour. Hier läuft die Musik dazu. www.mu-
sic-junkies.de

17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STEREO 
und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und Dan-
cehall. Mehr Infos, Downloads und Programmhinweise gibt es 

unter: www.blackvibesntunes.com, www.myspace.com/black-
vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Adriana Hölszky
Die für den 29.08.12 vorgesehene Sendung über die Kompo-
nistin Adriana Hölszky nun heute in der Sendung von Günther 
Bajtl.

Donnerstag, 08. November 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 FrauenWelten
„FrauenWelten – Migrantinnen im Radio“ ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nach-
denklich und unterhaltend, Metal und Heaven-
ly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. 
Musik für diejenigen, denen MTV, VIVA und 
»normales« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. November 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Einen bunten Blumenstrauß an hörbarem Jazz bietet euch die-
sen Morgen amokfisch.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy haben eine Mission!!!
Der nächste Versuch: Welt ret-
ten mit Pop-Musik oder »Geges-
sen wird, was neues auf den Plat-
tenteller kommt!«

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

Mediadaten und Buchung:
Armin Fischer 
amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

12  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  13



Freitag, 16. November 2012
00:00 Plankenstein
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Am Mikrofon und am Frühstückstisch Günther Bajtl
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
13:00 Russisches KulturRoulette
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Steffen: Random Play oder Zufälle gibt‘s nicht?
Improvisation und Wahrscheinliches in der Musik und was das 
Schicksal darin zu suchen hat.

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 17. November 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Die klassische Gitarre im Jazz
Die typische Jazzgitarre ist eine elektrifizierte Archtopgitarre, 
oder inzwischen auch das Solidbody-Brettmodell im moder-
neren Jazz. Wir wenden uns den Jazz-Gitarristen mit klassischer 
Gitarre und entsprechender Spieltechnik zu. Zu ihren Vertretern 
zählen: Luis Bonfa, Charly Byrd und Rlaph Towner

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2012 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 18. November 2012
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

O Tod, wie bitter bist du (1)
Eine programmschemabedingt vorgezogene Totensonntags-
Doppelstunde mit ruhiger Klassik. Natürlich darf Kathleen Fer-
rier nicht fehlen – auf dem Programm der Sendung stehen ihre 
Aufnahmen von Mahlers Kindertotenliedern und Brahms‘ Vier 
ernsten Gesängen. Am Mikrofon ist Thomas Michael

15:00 Kulturpalast
O Tod, wie bitter bist du (2)
Die zweite Stunde der Totensonntagssendung mit Thomas Mi-
chael

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Der dritte Sonntag
In der Sendung Der Dritte Sonntag (reloaded) geht es haupt-
sächlich um die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angerei-
chert wird das ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, ak-
tuellen Terminen, Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel sind 
Gäste im Studio und ich freue mich über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 19. November 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock ’n’ Roll ohne Reverend Reichsstadt

Dienstag, 13. November 2012
00:00 Rock ’n’ Roll ohne Reverend Reichsstadt
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Judith Butler und die uneigentliche Erfahrung. 
Zur Kritik des Poststrukturalismus (K. Korecky)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Park Funk

Gewalt gegen Frauen
Gewalt gegen Frauen ist ein globales Phänomen. Unter der in 
der Türkei vorherrschenden Kultur der Gewalt leiden Frauen in 
doppelter Hinsicht: Zum einen sind sie unmittelbar Gewalt aus-
gesetzt, zum anderen gibt es verschiedene Gründe, die es ihnen 
erschweren, sich Hilfe suchend an die Justiz zu wenden

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Mu-
sik und Experimente, Gä-
ste und Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 delight-lounge

Jeden 2. Dienstag im Monat 22-23 Uhr auf Sendung mit hoch-
wertig produzierten und kunstvoll gemixten wohligen Beats und 

chilligen Sounds zum relaxen von der Redaktion für Lebensfreu-
de, compiled by DJ Sudeva.

23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 14. November 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Erich Schmeckenbecher und die Romantik. Die neue CD von 
Erich Schmeckenbecher ,dem Zupfgeigenhansel und seine Hal-
tung zu unserem Lande in der Sichtweise eines Romantikers. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 15. November 2012
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Plankenstein

Der Wunsch nach Unisono, Katharsis, nächtlichem Tageslicht 
aus den Eingeweiden meines Traktor Controllers. Sync, sync, 
syyyyyync buttons! Das ist akutes »Kammerflimmern«, gebraut 
aus »Liebe und Bier«.......House und Techno .....make room for 
sonny planke....forward ever, backward never!!!!!

Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

14  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  15



16:00 Radio Harakiri
Jürgen: Bonjour la Tristesse
Tristesse pur – Trauriges für trübe Tage

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 24. November 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

We are the rotating fruits your parents warned you about.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Woodstock am Karpfenteich – Das Comeback 2011
Zu Zeiten des Eisernen Vorhangs war Peitz im Spreewald ein 
Mekka des europäischen Avantgarde-Jazz. Die Organisatoren 
Ulli Blobel und Jimi Metag brachten so gut wie alle europä-
ischen und amerikanischen Freejazz- und Improvisationsmusiker 
von Rang und Namen in dieses verschlafene Kleinstädtchen.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 25. November 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

Ultra-Dance
DJFMSOUNDZ, Trance

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Jourfixe
mit David und Gästen

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 26. November 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Affenkapelle
11:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Sylvie‘s Hartzerei
Jede Menge aktuelle Infos zum Thema UND gute Musik !

14:00 Nachmittage am Pool
* * * RED * BLUE * ELEPHANT * * *
Wir sind eine achtäugige Band aus Stuttgart 
und schauen heute mal im FRS-Studio vorbei. 
Ein paar Instrumente kommen auch mit. Aus 
Rock, Folk, Funk und Blues stammt das Mate-
rial, aus dem wir eine bunte und faszinierend 

ungewöhnliche Melange kreieren wollen. Gute Musik, echt viel 
Spaß dabei haben- ja!

16:00 Stormy Monday Blues
Blues vom Feinsten mit Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!! Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis » unhörbar«. Die 
Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag, 27. November 2012
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Gebremster Schaum – Linksradikalismus im Sozialstaat (W. 
Pohrt)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ aus 
Stuttgart! Eine Sendung mit **♒GIGA-
VIBRATIONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, News, 
Musik, Veranstaltungen, Beiträge von 
Experten, alles um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk

10:00 Affenkapelle
Frank Rebitschek liest aus seinem Radioroman

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Putu Mayo Blues
Aus meiner unendlichen Putu Mayo Sammelkiste. Blues aus al-
ler Welt. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Unterwegs zu Stuttgarts Dichtern
Ein spannender Stadtführer zu den großen Literaten in Stutt-
gart. Im Studio zu Gast Bernd Möps. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, primi-
tive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Garage...

Dienstag, 20. November 2012
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Subversion, wo steckst du? 
Eine Spurensuche an den Universitäten (T. Soiland)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Eine Sendung über das Geschehen im Jugendhaus Mitte.
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Multicolor
20:00 Radio Gartenzwerg

Überwintern
Wie machen sich Zwiebeln, Dahlien und Bir-
nenbäume winterfest? Wo sind Marienkä-
fer und Wanzen? Wer wälzt sich im Winter-

schlaf? Wir widmen uns dem winterlichen Garten und dem Win-
terspeck. www.radio-gartenzwerg.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DIE ROLLING STONES SUPER NACHT – 
als sie richtig rockten und ausflippten !
Das ist ein Weilchen her...NIX Eins-ge-
hört-gehört...da werden mancherm, 
die-der nur Angie und so‘n Schrott 
kennt, die Ohren durchgeblasen !!! Ih-

re zwei BESTEN Alben – sei gespannt ! – komplett. Weitere tol-
le Songs. Noch mehr LIVE 24.12. 14 Uhr...voll aufdrehen, etwas 
Gutes bereithalten, guten FLUG!!

Mittwoch, 21. November 2012
00:00 Nächte am Pool

DIE ROLLING STONES SUPER NACHT
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Weibliche Gesundheitskunst

Die Kunst gesund zu sein mit natürlichen Methoden, Kreativität 
und guter Musik aus der Redaktion für Lebensfreude. Wir ste-
hen Ihnen für Fragen fachkundig live im Studio zur Verfügung. 
Auf Sendung jeden 3. Mittwoch im Monat 10:00 – 11:00 Uhr

11:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Jazz & Folk-Magazin im Kulturpalast: CD Neuvorstellungen. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 22. November 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 23. November 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Einen bunten Blumenstrauß an hörbarem Jazz bietet euch die-
sen Morgen amokfisch.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.

16  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  17



Sendungen & Redaktionen18:00 Inforedaktion: RegeneRadio
Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Recht auf Stadt!
zu Gast Yvonne P. Doderer (Architektin, Stadtforscherin, Profes-
sorin mit Schwerpunkt Geschlechterforschung)

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 28. November 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Die Verteufelung der Sexualität durch die Religionen
Jahrtausende lang wurden Fragen der Moral ausschließlich 
nach religiösen Grundsätzen entschieden. Die verbogene und 
naturfremde Sexualmoral der Religionen drängt sich bis in heu-
tige Ehen hinein, weil psychisch kranke, angeblich heilige Kir-
chenväter, die ihrer Libido nicht Herr wurden, es so wollten.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Kraut & Rüben. Der Krautrock: eine der schönsten Nischen aller 
Zeiten. Diese musikalische Bandbreite wäre heute wahrschein-
lich nicht mehr möglich. An der Diskothek Axel Kesten und Hart-
mut & Ines Schröder. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

Donnerstag, 29. November 2012
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Stotterfunk

Infosendung: Bücher und Medien zum Thema Stottern
Wir stellen Medien zum Thema vor und erzählen aus dem In-
halt

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 30. November 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Am Mikrofon und am Frühstückstisch Günther Bajtl
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy: Deutschland im Herbst
Der Herbst bringt seltsame Blüten, und das Weihnachtsgeschäft 
brummt...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Traditioneller Rückblick auf das diesjährige Wacken Open Air 
vom August 2012 und Ausblick auf die Ausgabe 2013 ausser-
dem Konzertankündigungen und Neuveröffentlichungen.

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsentie-
ren eine Bunte Mischung besten Underground. House über Hip-
Hop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! High-
lights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

  LOVEiT

Hi, 
wir sind die Jungs von LOVEiT.

Jeden Freitag Abend von 22-
23 Uhr, möchten wir Dich 
herzlichst zu unserer FM-Pool-
party einladen! Wir haben 
ein Label gegründet und ab 
sofort gibt es unsere wöchentliche Radioshow, ganz 
im Zeichen unseres eigenen Geschmacks!

Das musikalische Prinzip ist: 
House and Techno – but deep!

Jede Woche haben wir einen neuen 
interessanten Künstler zu Gast, der 
sich und seine Musik präsentiert. Die-
se Präsentation ist der so genannte 
»LOVEMIX« mit einem kurzem In-
terview!

Die Moderation kommt von uns! 
Ebenfalls haben wir immer die zum 
Wochenende dazugehörigen Eventtipps 
und den »Track of the Week«, der von 

unserem Gastkünstler ausgesucht wird!

Also wir würden uns freuen, wenn du zuhörst! Trink 
was und back dir einen Kuchen mit deinen Freun-
den! Wir fangen um 22 Uhr an und verlangen keinen 
Eintritt!

Jeden Freitag 22-23 Uhr

18  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  19



Samstag, 01. Dezember 2012

00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Kranke Seele
Mirko Olostiak Brahms ist Sendungsma-
chender bei unserem Schwestersender 
Radio Dreyeckland in Freiburg. Er sam-
melt lizenzfreie Musik. Über den letzten 
Kontakt mit der Psychiatrie in den 80er 
Jahren engagiert er sich jetzt im Bundes-
verband Psychiatrie-Erfahrener. Er ist zu 
Gast bei amokfisch.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dubstep, Minimal...

22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for 
more Information.

Sonntag, 02. Dezember 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Kapitänsbilder und andere Geschichten...
Der Stuttgarter Autor und Musiker Frank 
Rebitschek stellt im Gespräch mit Sabine 
Gärttling zwei frische Bücher vor: »Die Non-
ne und der Wassermann« – ein Märchen für 
Erwachsene – und drei außergewöhnliche 
Weihnachtsgeschichten unter dem Titel 
»Kapitänsbilder« und dazu passende oder 
unpassende Musik.

16:00 Radio Neckar
supreme

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, 
feurig_gleitend.  befreiend_gemein, 
anregend_verdorben, spröde_fun-
kelnd.  belebend_fremd,  einnehmend_
rein, dicht_perlend.

Dezember 2012
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Montag , 03. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Affenkapelle

Frank Rebitschek liest 
aus seinem Radioroman

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Well, sagt das Blech, es war ein Wellblech
Blues aus meiner Kiste. Sollte ich konkret vorher wissen, 
welches Thema oder welche Musik.Ich schreibs hier rein ,ver-
sprochen. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten 
Hilfe Stuttgart mit aktuellen Infor-
mationen rund ums Thema poli-
tische Repression läuft jeden er-
sten Montag. Die Rote Hilfe unter-
stützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 04. Dezember 2012
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Alles falsch — auf verlorenem Posten gegen die Kulturindust
re (S. Dittmann)

11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Surprise
Schülerradio
In Kooperation mit dem »Neuen Gymnasium Feuerbach«

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Wetten dass...!
...aber bei uns stirbt kein Hund! Satiren auf Politik und Gesell-
schaft. Von und mit Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein: »Wenn 
es wirklich hart kommt, dann überspringe ich im Schlosspark 
ohne Sprungfedern hintereinander 3 Wasserweffer!« Topp, die 
Wette gilt!

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Patrick Tejada. Jeden 4. & 5. 
Dienstag im Monat bietet die Show von 22 – 0 Uhr eine zwei-
stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel der Komple-
xität.

20  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  21

www.freies-radio.de


Mittwoch, 05. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG Radio-
Magazin auf Spanisch und Deutsch. Pro-
duziert in Stuttgart-Deutschland. Es will 
den Pop-Rock-Alternative Musikkultur 

aus Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern und bis die 
Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs von 6:00 
bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 
9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der 
»kreativen Welt der 
Medien« live im Stu-

dio zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, spannende 
Veranstaltungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene 
Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt uns an: 
mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Entfällt
Wegen des Todes von Buch Julius wird die ursprünglich mit Die-
ter Huthmacher vorgesehene Sendung auf einen neuen Termin 
nächstes Jahr gelegt.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr In-
fos,  Downloads und Programmhinweise gibt es 
unter: www.blackvibesntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Julius Fujak
In der Sendung von Günther Bajtl werden einige Werke des slo-
wakischen Musikers und Komponisten aus den Jahren 2005 
und 2008 vorgestellt, so z.B. aus „transPOPsition! (intermedia 
wrestling)“ mit The California Ear Unit und aus der CD „Cur-
sorily“.

Donnerstag, 06. Dezember 2012
00:00 Wortspiel

»Was soll uns die Liebe?« – Volker Schäfer – Ensemble LesArt
Das Ensemble LesArt präsentiert eine Auswahl gesellschafts-
kritischer Texte Erich Frieds und dem Thaddäus-Troll-Preisträger 
Thommie Bayer. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

15:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Winter, winter, hiver, inverno. Passend zur Jah-
reszeit »winterliche« Bands, Songs, Tracks. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten. Playlist zur Sendung auf www.
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Immer in Bewegung und nicht zu fassen: Yen Cee & Bigger Spi-
rits auf Irren & Wirren durchs Irrenhaus der Musikhistorie. Don-
nerstags 21-22 Uhr.

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

Freitag, 07. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Swingtime
Musik von Andrej Hermlin. Swing der 30-40 Jahre. Studiogast 
am Telefon: Arno Luik vom Stern Magazin. Wach und Krachma-
cher an diesem Morgen: Wolfgang Schramm

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres, auch eine kleine Jazzecke wird es geben. Musikalische 
Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene Kon-
zerte haben ebenso einen Platz in der Sendung von Günther 
Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Steffen: Don‘t look back in anger...
Steffen wagt den langen Blick zurück: Ein ganz persönlicher, mu-
sikalischer Rückblick auf zehn Jahre Sendung machen!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris & Konsen unermüdlich im Ein-
satz. Nie dogmatisch Underground oder oberflächlich kommer-
ziell. Interview-Referenzen von Brooklyn bis ums Eck im Stutt-
garter Osten. Rap, Funk, Soul, HipHop 2.0, was auch immer.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Disorder
Bekannt für ihre finanzielle Unordentlichkeit waren Factory Re-
cords eine der wichtigsten Independent Plattenverlaege die in 
England gegründet worden ist.  Nicht nur haben die Joy Division 
entdeckt sondern eine Menge andere nicht so bekannte Bands. 
Heute wird nur Musik von Factory Records aufgelegt.

22:00 LOVEiT
Techno and House – but deep!

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 08. Dezember 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

This is not Burger King. You can‘t have it your way.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

An diesem Samstagabend geht‘s musikalisch in verschiedene 
Ecken der Welt !

21:00 Hyperground

22:00 Code-Red
Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 09. Dezember 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit dem 
Kaktusfunk zwei glückliche 
Stunden mit einer Radiosen-

dung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des 
DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musikalisch 
top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 10. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Affenkapelle
11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues vom Feinsten mit Günther Bajtl.

22  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  23



17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Rock ’n’ Roll ohne Reverend Reichsstadt

Dienstag, 11. Dezember 2012
00:00 Rock ’n’ Roll ohne Reverend Reichsstadt
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Spontaner Kommunismus? 
Kritische Beleuchtung des Postoperaismus (P. Metzger)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Park Funk

Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21 Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, 
Musik  und Exper i -
mente ,  Gäste  und 
Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 delight-lounge

Jeden 2. Dienstag im Monat 22-23 Uhr auf Sendung mit hoch-
wertig produzierten und kunstvoll gemixten wohligen Beats und 
chilligen Sounds zum relaxen von der Redaktion für Lebensfreu-
de, compiled by DJ Sudeva.

23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 12. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

Donnerstag, 13. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 FrauenWelten
„FrauenWelten – Migrantinnen im Radio“ ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und unter-
haltend, Metal und Heavenly Voices. 
Immer anders, ehrlich und direkt. Mu-
sik für diejenigen, denen MTV, VIVA 
und »normales« Radio Pickel auf die 
Stirn treiben.

Freitag, 14. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

S 21 und die Chicago Boys, Diskussion mit Jazzpausen
Das heftige Aufprallen der polit. und zivilgesellschaftlichen Kräf-
te um das Projekt S21 lässt vermuten, daß es um mehr geht 
als die Profitinteressen von Bahn, Banken und Immobilienspeku-

lanten. Wäre eine Verhinderung von S21 zuviel Sand im interna-
tionalen Finanzgetriebe? Aufgelockert mit Chicago-Jazz

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf wird‘s schon richten...
... und alle sind gespannt!

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name 
schon sagt eine Sendung 
in der sich alles um die 
schwarzen Platten dreht. 
Doduco und Flo präsen-

tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 15. Dezember 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Folge 16
Es gibt noch so viele bekannte und weniger bekannte Gitarren-
helden der unterschiedlichsten Couleur, die es musikalisch „zu 
entdecken“ gilt. In der sechzehnten Folge der Reihe werden von 
Günther Bajtl wieder Einige davon vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2012 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 16. Dezember 2012
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio

01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Der dritte Sonntag
In der Sendung Der Dritte Sonntag (reloaded) geht es haupt-
sächlich um die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angerei-
chert wird das ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, aktu-
ellen Terminen, Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel sind Gä-
ste im Studio und ich freue mich über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 17. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Affenkapelle

Frank Rebitschek liest aus seinem Radioroman
11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Weihnachtsblues
Fortsetzung dieser Bluessendungen im Kulturpalast. Also zwei 
Stunden Weihnachtsmusik der anderen Art. Am Mikrofon Wolf-
gang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Ga-
rage...

Dienstag, 18. Dezember 2012
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Chronologie der Nötigung – 1. Akt: 
Die Krise von 05/2010 bis 10/2011 (Sachzwang FM)

11:00 Ecos de Hispanoamerica

24  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  25



12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Eine Sendung über das Geschehen im Jugendhaus Mitte.
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

20:00 Radio Gartenzwerg
Garten-Revue
Was erfror, verfaulte, vertrocknete? 
Raubten Löwenzahn und Brennnessel 
unseren Setzlingen das Licht? Labten 
sich Schnecke und Kohlfliege an un-

serer Ernte? Was ging schief? Was blieb uns? Und was machen 
wir Leckeres daraus? Ein Rückblick auf die Gartensaison. www.
radio-gartenzwerg.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

 * * * DIE * ÜBERLANGE * G E N E S I S * *  NACHT * * *
Ihre wahre Zeit, als sich PETER GA-
BRIEL noch espressivo in den Rock-
Olymp sang. Als sie noch kein Main-
stream waren. Als sie eine Fantasy-
Welt entwarfen und ihre wunder-
bare Musik sich fürs Leben in die Ge-
hirnwindungen einbrannte. Gerade 
2012 gibt es eine Wahnsinnsband 

mit ihrer kompletten Musik+Show!

Mittwoch, 19. Dezember 2012
00:00 Nächte am Pool

 * * * DIE * ÜBERLANGE * G E N E S I S * *  NACHT * * *
03:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Weibliche Gesundheitskunst

Die Kunst gesund zu sein mit natürlichen Methoden, Kreativität 
und guter Musik aus der Redaktion für Lebensfreude. Wir ste-
hen Ihnen für Fragen fachkundig live im Studio zur Verfügung. 
Auf Sendung jeden 3. Mittwoch im Monat 10:00 – 11:00 Uhr

11:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Waschzuber 2012
Wie jedes Jahr die Jahreaufwaschsendung im Menschen 
und Musikmagazin. Im Studio Christl Maier und Wolfgang 
Schramm

Donnerstag, 20. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Plankenstein

Der Wunsch nach Unisono, Katharsis, nächtlichem Tageslicht 
aus den Eingeweiden meines Traktor Controllers. Sync, sync, 
syyyyyync buttons! Das ist akutes »Kammerflimmern«, gebraut 
aus »Liebe und Bier«.......House und Techno .....make room for 
sonny planke....forward ever, backward never!!!!!

Freitag, 21. Dezember 2012
00:00 Plankenstein
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Am Mikrofon und am Frühstückstisch Günther Bajtl
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
13:00 Russisches KulturRoulette
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy: Weihnachtssendung
Jetzt schon ein Klassiker! Und alle sind im Boot, nein Schlitten... 
Es wird wieder rasant zum Jahresende. Natürlich mit der obliga-
torischen Schlittenfahrt! Wir zeigen darüber hinaus, das es tat-
sächlich noch großartige (neue!) weihnachtliche Musik gibt.

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex
Alex präsentiert (s)einen letzten Jahresrückblick 2012. Mit ak-
tuellen Songs, neu veröffentlicht oder als Ankündigung für kom-
mende Konzerte und einem Schwerpunkt auf den Bands des 
Taubertal Open Air 2012 und Pukkelpop Festival 2012

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 22. Dezember 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart

Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

I learn more from a 3-minute record than I‘ll ever learn in 
school!

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

An diesem Samstagabend geht‘s musikalisch in verschiedene 
Ecken der Welt !

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 23. Dezember 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar

Ultra-Dance
Marc Jerome Classic‘s

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Jourfixe
mit David und Gästen

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 24. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Affenkapelle
11:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

ES ROCKT UND KRACHT 
AM HEILIGEN NACHMITTAG
Dieser Tag, nur 3 Tage nach dem Welt-
untergang, erfordert DRINGEND etwas 
WIRKLICH LAUTES im Radio. Aufdrehen 
– den Kitsch fortpusten... und es muss 
reinhauen!! Jede Menge MOTÖRHEAD, 
JIMI HENDRIX verbrennt seine Gitarre, 
THE WHO, STONES live, GIANNISSIMA 

knallhart.... Nimm‘s auf, dann hast du immer was!
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast

K E I N E Weihnachtssendung!
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!! Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis » unhörbar«. Die 
Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag, 25. Dezember 2012
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Chronologie der Nötigung – 2. Akt: Die Krise von 11/2011 bis 
04/2012 (Sachzwang FM)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik,  Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, 
alles um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

26  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  27



19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 26. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
12:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Schrille Nacht, geile Nacht!
Das große Weihnachts-Spezial der Lästerwelle und der Jahres-
Rück-und-Vorblick: Wie war das kommende Jahr? The Worrest 
of the Fear. »Kommt« der Weihnachtsmann auch mal 2 Tage zu 
spät?  Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein

17:00 Humanismus & Aufklärung
Giordano-Bruno-Stiftung? 
Nie gehört! 
Gehört aber gehört!
Die Giordano-Bruno-Stif-
tung, Regionalgruppe Stutt-
gart/Mittlerer Neckar stellt 

sich erneut mit ihrem Selbstverständnis und ihren Zielen vor. 
Wir wollen eine tragfähige Alternative zu bestehenden Religi-
onen vorstellen, kirchliche Äußerungen kritisch durchleuchten 
und histor Zusammenhänge herstellen.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS, Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Ende der 60er in der BRD: eine junge Generation revoltiert... 
auch musikalisch. Kosmische Klänge, anarchische Klangwände, 
wirre Elektronik. Spannende Musik aus einer spannenden Zeit. 
An der Diskothek Axel Kesten sowie Hartmut und Ines Schrö-
der. Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

Donnerstag, 27. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 28. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Einen bunten Blumenstrauß an hörbarem Jazz bietet euch die-
sen Morgen amokfisch.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

Jürgen: Musikalischer Jahresausklang
Das Beste kommt zum Schluss – und der Letzte macht das 
Licht aus!

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
Emanzipation und Frieden

19:00 Cocktailbar
Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 29. Dezember 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

If your beliefs fit on a sign. Think harder...
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzclub Ludwigsburg
Traditionell kommt Programmacher Armin Köhnke vom Jazzclub 
Ludwigsburg ins Studio und berichtet vom kommenden Halb-
jahr 2013 für schlappe 10 Euro jeden Freitag abend 21 Uhr im 
Podium der Musikhalle am Ludwigsburger Bahnhof. Eine Sen-
dung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 30. Dezember 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Mixed
An den 5. Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen. Bekannte Stimmen, 
aber neu zusammengemischt. MiXXed eben.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 31. Dezember 2012
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Affenkapelle

Frank Rebitschek liest aus seinem Radioroman
11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Menschen und Musik

Jahresendsendung mit Thomas Michael und Wolfgang 
Schramm
Wie jedes Jahr, die Letzte und Erste Sendung im neuen Jahr 
gestaltet von Thommi und mir. Wir wollen nachschauen wel-
che Wunschschlagzeilen vom 1. J anuar 2012 sich bewahrhei-
tet haben und was sonst noch alles gestimmt hat. Mit Thomas 
Michael & Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

28  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  29



Thema

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de

Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther

Gestaltung 
und Titel	 Oliver Herrmann

Auflage 		 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	
Gedruckt auf Recyclingpapier   
aus 100% Altpapier

Anzeigen	 Armin Fischer, amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein

Redaktionsschluss Modulator Jan.|Feb. 2013: 4. Dezember 2012 

Creative Commons Lizenz Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine 
Bearbeitung 2.0 Deutschland, creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Termine  November|Dezember 2012 Index  Alle Sendungen

! Vorsicht bissiger Mund !   11, 21, 28
Affenkapelle   11, 13, 16, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Alevitische Redaktion   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Atonale Strategien   17, 27
Bär on air   14, 24
Between the Cracks   9, 12, 15, 18, 23, 25, 26
Black vibes‘n tunes   12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
BORNOMALA   13, 23
Brasilian Affairs   3, 11, 14, 16, 21, 24, 26
Brasiversum Her(t)z Show   17, 27
Büchersendung im Kulturpalast   10, 20
Bugwelle   16, 28
Bukarest-Bistro   18, 28
CCG   12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Chillfester   10, 12, 18, 23, 25
Cocktailbar   17, 28
Code-Red   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Dark Waves   12, 16, 24, 28
delight-lounge   14, 24
Denge Welat   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Discover the cover   15, 26
Du läufst niemals alleine   11, 14, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Ecos de Hispanoamerica   11, 14, 16, 17, 21, 24, 25, 27
Elektrosmog *132meter*   11, 15, 20, 25, 29
El Ritmo Primitivo   16, 25
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious   11, 21
File Under Ska   10, 12, 15, 17, 18, 23, 25, 26, 28
Fokus Südwest   12, 16, 24, 28
FrauenWelten   12, 24
Funkwelle Todesstrahl   12, 22
Grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 28
Hyperground   11, 13, 16, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   14, 16, 18, 26, 28
amnesty international   16, 25, 29
Anti-AKW-Radio   14, 24
Emanzipation und Frieden   17, 28
GegenStandpunkt   11, 14, 16, 21, 24, 26
Infoladen Ost   9, 18, 23
ONDA   12, 24
Özgür Radio   14, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 21
RegeneRadio   18, 27
Spuren   12, 16, 25, 26
talking disco   12, 15, 22, 26
Tinas Donnerstag   9, 22

Jazzfrühstück   3, 8, 9, 12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Jazz funkt   13, 15, 17, 23, 25, 27, 28
Jugendhaus-Radio   16, 26
JugendStil   14, 24
Kaktusfunk   13, 17, 23, 27
Kronen Moven   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Kulturpalast   10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 
27, 29
Lavalampe   9, 14, 18, 22, 26, 28
LOVEiT   3, 10, 13, 15, 17, 18, 23, 25, 27, 28, 19
mediawelle – wir sind drauf!   12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Menschen und Musik   14, 16, 29
minusgleichplus   11, 18, 21, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 14, 16, 17, 21, 
24, 25, 27

Mozartkugeln   3, 9, 22
Multichill 2000   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Multicolor   3, 14, 16, 26
MundART   12, 22
musica nova   12, 22
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   16, 26
No front   11, 14, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
Offroad!   10, 20
Oman Ghana Radio   10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28
Park Funk   11, 14, 18, 24, 28
Pathos FM   16, 28
Plankenstein   14, 15, 26
Psychomedia   22
Radio Afrika   9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28
Radio Diamant   13, 23
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Radio Gartenzwerg   16, 26
Radio Harakiri   3, 9, 12, 15, 17, 18, 23, 25, 26, 28
RadioKiKu   11, 21
Radio Libera Stoccarda   10, 13, 15, 20, 23, 25, 28

Mediterraneo   14, 17, 24, 27
Radio Neckar   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Rock ’n’ Roll ohne Reverend Reichsstadt   14, 24
Rumänisches Mosaik   12, 16, 24, 28
Russisches KulturRoulette   10, 15, 20, 26
Sakuska – der akustische Beihappen   14, 24
Satokii   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Schalldruck Allstars   29
Schwulfunk

Der dritte Sonntag   15, 25
Jourfixe   17, 27
Mixed   29
Queerköpfe   11, 20
Regenbogenschaf   13, 23

SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 23, 27, 
28
Skeptischer Augenblick   10, 20
Sozialmagazin   9, 22
Sputnik   16, 28
Stormy Monday Blues   11, 13, 16, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Stotterfunk   18
Stroboskop   10, 15, 20, 25, 29
SubSequence   13, 23
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   13, 17, 23, 27
Suchtstation für Music-Junkies   10, 12, 13, 15, 17, 18, 23, 25, 
27, 28
Surprise   11, 14, 16, 17, 21, 24, 26, 27
UFO Hawaii   9, 14, 18, 22, 26
Vinyl45   10, 15, 18, 20, 25, 28
volxmusik   10, 20
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Weibliche Gesundheitskunst   16, 26
Wortspiel   9, 22
Zig-Zag de Romania   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
ZIP-FM   11, 14, 16, 17, 21, 24, 26, 27

23. November|FRS präsentiert: 
	 Catch the Reggaetrain

Die Novemberausgabe des Reggaetrain kommt gleich mit  2 
Specials um die Ecke. Einmall unserem Gast Selecta Manitu 
von Stuttgarts Veteran Sound Lucky Punch. Und einem 2. Floor, 
auf dem ihr Balkanspezialitäten auf die Ohren bekommen könnt. 
Dazu gibt‘s tonnenweise jamaikanisches Vinyl mit Tunes aus 
60‘s, 70‘s, 80‘s bis hin zu aktuellen Produktionen präsentiert 
von Selecta Skiptones und Sir Smith.
22 Uhr. Eintritt 5 EUR
Wagenhallen, Innerer Nordbahnhof 1

25. November|FRS präsentiert: 
	 Live auf der Treppe – Matinee

Mit Roman Wreden, Fojgl, Micha Schlüter, Manuel Winter, Max 
Francois und Bilingüe
Musiker der Konzertreihe »Live auf der Treppe« des 
Wilhelmspalis werden ein »Best of« von drei bis vier Liedern 
aus ihrem Repertoire spielen und somit für einen tollen und un-
terhaltsamen Sonntagnachmittag sorgen. 
15 Uhr, Eintritt frei (der Hut wird rumgehen)
Wilhelmspalais, Konrad-Adenauer-Straße 2

13. Dezember|FRS präsentiert: 
	 »Birdt« (Singer/Songwriter, NL)

Hinter diesen Namen steckt der Singer/Songwriter Bardt van 
der Dennen, der seit 2007 mit den Zutaten des Folks, Country 
und Americana sich sein musikalisches Süppchen kocht. 
Textlich würzt er dieses mit einem Spiel von Wörtern und lässt 
so Bilder entstehen, »Audiovisual Polaroids« nennt er dies. In 
Stuttgart wird er das erste Mal als Trio auftreten, mit dabei sein 
wird Janne Mansens (Violine und zweite Stimme) und Sascha 
Schmitt (Akkordeon). 
20 Uhr, Eintritt frei (der Hut wird rumgehen)
Wilhelmspalais, Konrad-Adenauer-Straße 2
www.birdt.nl

7. November|FRS präsentiert: 
	 »Rufus Dipper« (Movie Jazz)

Erst vor kurzem gegründet, scheint die Formation um den 
Pianisten Michael Geldreich schon jetzt eine ganz eigene »Ton-
Sprache« gefunden zu haben. Der Mainzer ist studierter 
Jazzpianist hat sich hier aber zusammen mit Bassist Konrad 
Blasberg und Schlagzeuger Florian Schlechtriemen dem »Movie 
Jazz« verschrieben. Atmosphärische und zugängliche Musik je-
denfalls, Kino für die Ohren. Die Bilder dazu liefert live VJ »Die 
Blase« .
20 Uhr, Eintritt: 7€EUR
Wilhelmspalais, Konrad-Adenauer-Straße 2
www.rufusdipper.com

 10. bis 11. November|FRS-Workshop     
	 Einführung ins Radiomachen

In einem zweitägigen Workshop wird das Freie Radio für 
Stuttgart als nichtkommerzielles und selbstverwaltetes 
Projekt vorgestellt und elementare Handgriffe im Umgang 
mit der Studiotechnik erprobt.
Themen sind: Hintergrundinformationen über das Radio, 
Studiotechnik, journalistische Formen, Interview, Sprechen 
vor dem Mikrophon, Sendungsablauf, selbständiges 
Erstellen eines Beitrags.
Samstag, 10. und Sonntag, 11. November 2012, 
jeweils 10 bis 18 Uhr
10 EUR für Mitglieder im Förderverein
25 EUR für Nichtmitglieder
FRS, Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost, 
nahe der Haltestelle Stöckach (Lageplan)
Anmeldung:
www.freies-radio.de/workshop/einfuehrung-ins-radio-
machen-4

30  Modulator 1112|12	 Freies Radio im November|Dezember 2012  31

http:\\www.freies-radio.de/workshop/einfuehrung-ins-radiomachen-3
http:\\www.freies-radio.de/workshop/einfuehrung-ins-radiomachen-3


Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream
URL für Internetradios:
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u?src=1

http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u?src=1

